



2020年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月11日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 めぶきフィナンシャルグループ
コード番号 7167 URL <https://www.mebuki-fg.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 笹島 律夫
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部統括部長 (氏名) 小野 利彦 TEL 029-300-2605
四半期報告書提出予定日 2019年11月21日 配当支払開始予定日 2019年12月3日
特定取引勘定設置の有無 有
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家、アナリスト向け）

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	149,288	△4.6	31,971	△18.1	22,559	△17.0
2019年3月期中間期	156,553	19.0	39,079	4.5	27,189	9.0

(注) 包括利益 2020年3月期中間期 39,985百万円 (76.9%) 2019年3月期中間期 22,600百万円 (△22.3%)

	1株当たり中間純利益		潜在株式調整後 1株当たり中間純利益	
	円	銭	円	銭
2020年3月期中間期	19	22	19	21
2019年3月期中間期	23	15	23	13

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	17,612,201		953,156		5.4	
2019年3月期	17,372,575		919,547		5.2	

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 952,907百万円 2019年3月期 919,314百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2019年3月期	—	5.50	—	5.50	11.00	
2020年3月期	—	5.50				
2020年3月期（予想）			—	5.50	11.00	

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	58,000	△16.5	40,000	△13.6	34	25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
 ② ①以外の会計方針の変更： 無
 ③ 会計上の見積りの変更： 無
 ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期中間期	1,179,055,218株	2019年3月期	1,179,055,218株
② 期末自己株式数	2020年3月期中間期	5,807,765株	2019年3月期	5,971,713株
③ 期中平均株式数(中間期)	2020年3月期中間期	1,173,170,450株	2019年3月期中間期	1,174,483,262株

(参考) 個別業績の概要

1. 2020年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	7,562	△39.5	6,649	△42.8	6,158	△43.2	6,343	△43.6
2019年3月期中間期	12,512	25.0	11,641	27.9	10,859	33.4	11,255	34.3

	1株当たり 中間純利益
	円 銭
2020年3月期中間期	5.40
2019年3月期中間期	9.58

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期中間期	745,431	650,922	87.2
2019年3月期	776,704	650,954	83.7

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 650,673百万円 2019年3月期 650,721百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は今後の様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

○ 添付資料の目次

1. 当中間期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 連結経営成績に関する説明.....	2
(2) 連結財政状態に関する説明.....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項.....	2
(1) 当中間期における重要な子会社の異動.....	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示.....	2
3. 中間連結財務諸表.....	3
(1) 中間連結貸借対照表.....	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書.....	5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書.....	7
(4) 継続企業の前提に関する注記.....	9
4. (参考) 主要な連結子会社の業績の概要.....	9
(1) 個別業績の概要(株式会社常陽銀行).....	9
(2) 個別業績の概要(株式会社足利銀行).....	13
※ 2019年度中間期決算説明資料.....	別添

1. 当中間期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当中間連結会計期間(2019年4月1日～2019年9月30日)における経常収益は、国債等債券売却益(その他業務収益)が増加したものの、有価証券利息配当金(資金運用収益)や株式等売却益(その他経常収益)の減少等により、前年同期比72億64百万円減少し1,492億88百万円となりました。

経常費用は、貸倒引当金繰入額(その他経常費用)が増加したものの、国債等債券売却損(その他業務費用)や株式等売却損(その他経常費用)の減少等により、前年同期比1億56百万円減少し1,173億17百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比71億8百万円減少し319億71百万円となりました。

また、親会社株主に帰属する中間純利益は、前年同期比46億29百万円減少し225億59百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末(2019年9月末)の総資産は、有価証券や貸出金が減少したものの、現金預け金の増加等により、前年度末比2,396億円増加し17兆6,122億円となりました。また、純資産は、利益剰余金やその他有価証券評価差額金の増加等により、前年度末比336億円増加し9,531億円となりました。

主要勘定の残高につきましては、預金は前年度末比505億円減少し14兆3,232億円、貸出金は前年度末比460億円減少し11兆764億円、有価証券は前年度末比1,923億円減少し4兆1,542億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期通期の連結業績予想につきましては、2019年5月13日公表の数値から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動

該当ありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当ありません。

3. 中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,468,877	1,962,485
コールローン及び買入手形	10,389	6,047
買入金銭債権	15,152	12,322
特定取引資産	13,799	13,824
金銭の信託	23,175	1
有価証券	4,346,628	4,154,274
貸出金	11,122,484	11,076,425
外国為替	6,508	9,336
リース債権及びリース投資資産	62,653	67,079
その他資産	205,611	209,647
有形固定資産	112,518	111,956
無形固定資産	18,388	19,090
退職給付に係る資産	16,550	17,671
繰延税金資産	1,583	1,524
支払承諾見返	21,442	24,355
貸倒引当金	△73,179	△73,379
投資損失引当金	△9	△461
資産の部合計	17,372,575	17,612,201
負債の部		
預金	14,373,888	14,323,292
譲渡性預金	282,158	426,730
コールマネー及び売渡手形	191,740	176,472
売現先勘定	120,832	166,213
債券貸借取引受入担保金	202,152	204,663
特定取引負債	1,065	1,426
借入金	1,053,077	1,138,447
外国為替	637	2,117
社債	5,000	5,000
新株予約権付社債	33,297	—
信託勘定借	566	1,196
その他負債	116,512	134,236
役員賞与引当金	284	—
退職給付に係る負債	7,429	6,418
役員退職慰労引当金	57	31
睡眠預金払戻損失引当金	3,253	2,999
偶発損失引当金	1,955	1,905
ポイント引当金	406	386
利息返還損失引当金	16	9
特別法上の引当金	2	2
繰延税金負債	27,241	33,224
再評価に係る繰延税金負債	8,823	8,809
負ののれん	1,185	1,106
支払承諾	21,442	24,355
負債の部合計	16,453,028	16,659,044

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
資本金	117,495	117,495
資本剰余金	148,545	148,549
利益剰余金	523,792	539,934
自己株式	△2,026	△1,970
株主資本合計	787,807	804,009
その他有価証券評価差額金	123,042	139,813
繰延ヘッジ損益	△267	193
土地再評価差額金	13,497	13,463
退職給付に係る調整累計額	△4,765	△4,572
その他の包括利益累計額合計	131,507	148,898
新株予約権	233	248
純資産の部合計	919,547	953,156
負債及び純資産の部合計	17,372,575	17,612,201

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	156,553	149,288
資金運用収益	90,142	85,540
(うち貸出金利息)	56,897	56,421
(うち有価証券利息配当金)	32,563	28,441
信託報酬	12	29
役務取引等収益	26,368	26,608
特定取引収益	1,116	1,195
その他業務収益	1,583	4,672
その他経常収益	37,329	31,241
経常費用	117,473	117,317
資金調達費用	7,640	8,720
(うち預金利息)	2,770	2,947
役務取引等費用	6,362	6,663
その他業務費用	10,840	4,009
営業経費	60,175	60,378
その他経常費用	32,454	37,545
経常利益	39,079	31,971
特別利益	62	27
固定資産処分益	62	27
特別損失	280	142
固定資産処分損	86	103
減損損失	193	38
税金等調整前中間純利益	38,862	31,855
法人税、住民税及び事業税	12,909	11,182
法人税等調整額	△1,236	△1,886
法人税等合計	11,672	9,295
中間純利益	27,189	22,559
親会社株主に帰属する中間純利益	27,189	22,559

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
中間純利益	27,189	22,559
その他の包括利益	△4,589	17,425
その他有価証券評価差額金	△5,007	16,771
繰延ヘッジ損益	△93	460
土地再評価差額金	2	—
退職給付に係る調整額	509	192
中間包括利益	22,600	39,985
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	22,600	39,985

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	117,495	148,541	489,697	△8	755,725
当中間期変動額					
剰余金の配当			△6,478		△6,478
親会社株主に帰属する 中間純利益			27,189		27,189
自己株式の取得				△2,089	△2,089
自己株式の処分		3		72	76
土地再評価差額金の取崩			32		32
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	3	20,743	△2,017	18,729
当中間期末残高	117,495	148,545	510,440	△2,026	774,455

	その他の包括利益累計額					新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	120,727	△56	14,182	△2,656	132,197	216	888,139
当中間期変動額							
剰余金の配当							△6,478
親会社株主に帰属する 中間純利益							27,189
自己株式の取得							△2,089
自己株式の処分							76
土地再評価差額金の取崩							32
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△5,007	△93	△29	509	△4,621	16	△4,604
当中間期変動額合計	△5,007	△93	△29	509	△4,621	16	14,125
当中間期末残高	115,720	△149	14,152	△2,146	127,576	233	902,264

当中間連結会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	117,495	148,545	523,792	△2,026	787,807
当中間期変動額					
剰余金の配当			△6,451		△6,451
親会社株主に帰属する 中間純利益			22,559		22,559
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		4		55	60
土地再評価差額金の取崩			33		33
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	4	16,141	55	16,202
当中間期末残高	117,495	148,549	539,934	△1,970	804,009

	その他の包括利益累計額					新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	123,042	△267	13,497	△4,765	131,507	233	919,547
当中間期変動額							
剰余金の配当							△6,451
親会社株主に帰属する 中間純利益							22,559
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							60
土地再評価差額金の取崩							33
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	16,771	460	△33	192	17,391	15	17,407
当中間期変動額合計	16,771	460	△33	192	17,391	15	33,609
当中間期末残高	139,813	193	13,463	△4,572	148,898	248	953,156

- (4) 継続企業の前提に関する注記
該当ありません。

4. (参考) 主要な連結子会社の業績の概要

(1) 個別業績の概要 (株式会社常陽銀行)

1. 2020年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	83,769	△2.7	22,944	△10.2	16,306	△9.1
2019年3月期中間期	86,113	22.9	25,570	9.3	17,957	13.8

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期中間期	10,688,886	624,907	5.8
2019年3月期	10,562,699	612,351	5.7

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 624,907百万円 2019年3月期 612,351百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

中間個別財務諸表

中間貸借対照表

【株式会社常陽銀行】

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	726,456	1,027,727
コールローン	9,546	4,708
買入金銭債権	7,271	6,303
特定取引資産	10,817	10,831
有価証券	3,025,904	2,889,274
貸出金	6,594,731	6,593,020
外国為替	3,420	4,610
その他資産	80,821	80,388
有形固定資産	77,171	76,781
無形固定資産	8,531	8,402
前払年金費用	6,365	6,726
支払承諾見返	44,283	13,898
貸倒引当金	△32,610	△33,326
投資損失引当金	△9	△461
資産の部合計	10,562,699	10,688,886
負債の部		
預金	8,729,187	8,689,537
譲渡性預金	85,123	219,960
コールマネー	59,542	26,472
売現先勘定	62,482	61,598
債券貸借取引受入担保金	84,286	102,897
特定取引負債	1,065	1,426
借入金	786,125	840,724
外国為替	351	1,771
社債	5,000	5,000
信託勘定借	566	1,011
その他負債	40,275	48,754
未払法人税等	2,291	2,490
リース債務	1,621	1,798
その他の負債	36,362	44,465
役員賞与引当金	154	—
退職給付引当金	8,301	7,828
睡眠預金払戻損失引当金	2,261	2,070
ポイント引当金	114	132
偶発損失引当金	949	982
繰延税金負債	32,131	31,780
再評価に係る繰延税金負債	8,143	8,129
支払承諾	44,283	13,898
負債の部合計	9,950,348	10,063,978

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
資本金	85,113	85,113
資本剰余金	58,574	58,574
資本準備金	58,574	58,574
利益剰余金	337,172	348,862
利益準備金	55,317	55,317
その他利益剰余金	281,855	293,545
固定資産圧縮積立金	1,092	1,081
別途積立金	222,432	222,432
繰越利益剰余金	58,331	70,032
株主資本合計	480,859	492,549
その他有価証券評価差額金	119,723	120,167
繰延ヘッジ損益	△171	284
土地再評価差額金	11,940	11,906
評価・換算差額等合計	131,491	132,357
純資産の部合計	612,351	624,907
負債及び純資産の部合計	10,562,699	10,688,886

中間損益計算書

【株式会社常陽銀行】

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	86,113	83,769
資金運用収益	49,614	51,976
(うち貸出金利息)	31,912	31,783
(うち有価証券利息配当金)	17,259	19,748
信託報酬	12	26
役務取引等収益	12,845	13,019
特定取引収益	63	89
その他業務収益	837	4,257
その他経常収益	22,739	14,400
経常費用	60,542	60,824
資金調達費用	3,706	4,806
(うち預金利息)	1,732	2,048
役務取引等費用	3,673	3,844
その他業務費用	7,694	2,835
営業経費	33,891	32,959
その他経常費用	11,576	16,378
経常利益	25,570	22,944
特別利益	62	8
特別損失	125	113
税引前中間純利益	25,507	22,839
法人税、住民税及び事業税	7,610	7,436
法人税等調整額	△60	△904
法人税等合計	7,549	6,532
中間純利益	17,957	16,306

(2) 個別業績の概要 (株式会社足利銀行)

1. 2020年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	48,573	△16.7	9,864	△34.2	6,985	△68.6
2019年3月期中間期	58,317	15.5	15,010	△19.2	22,255	75.0

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	6,969,918		367,523			5.2
2019年3月期	6,899,280		348,699			5.0

(参考)自己資本 2020年3月期中間期 367,523百万円 2019年3月期 348,699百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

中間個別財務諸表

中間貸借対照表

【株式会社足利銀行】
(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	741,475	933,505
コールローン	843	1,338
買入金銭債権	7,881	6,018
商品有価証券	2,982	2,992
金銭の信託	23,175	1
有価証券	1,338,495	1,283,316
貸出金	4,657,025	4,617,083
外国為替	3,088	4,725
その他資産	82,670	79,759
有形固定資産	28,608	28,415
無形固定資産	9,480	10,326
前払年金費用	20,764	21,793
繰延税金資産	2,475	—
支払承諾見返	10,456	10,456
貸倒引当金	△ 30,142	△ 29,814
資産の部合計	6,899,280	6,969,918
負債の部		
預金	5,709,204	5,668,419
譲渡性預金	263,084	273,819
コールマネー	132,198	150,000
売現先勘定	58,349	104,614
債券貸借取引受入担保金	117,866	101,766
借入金	229,574	260,498
外国為替	286	345
信託勘定借	—	185
その他負債	27,229	26,375
未払法人税等	1,645	1,225
リース債務	9	17
その他の負債	25,575	25,133
役員賞与引当金	121	—
睡眠預金払戻損失引当金	992	928
偶発損失引当金	1,005	922
ポイント引当金	210	170
繰延税金負債	—	3,892
支払承諾	10,456	10,456
負債の部合計	6,550,580	6,602,395

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
資本金	135,000	135,000
利益剰余金	181,429	186,114
利益準備金	23,417	23,877
その他利益剰余金	158,011	162,236
繰越利益剰余金	158,011	162,236
株主資本合計	316,429	321,114
その他有価証券評価差額金	32,365	46,499
繰延ヘッジ損益	△ 95	△ 90
評価・換算差額等合計	32,270	46,409
純資産の部合計	348,699	367,523
負債及び純資産の部合計	6,899,280	6,969,918

中間損益計算書

【株式会社足利銀行】

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	58,317	48,573
資金運用収益	43,172	35,831
(うち貸出金利息)	24,433	24,081
(うち有価証券利息配当金)	18,507	11,523
信託報酬	—	2
役務取引等収益	10,955	10,837
その他業務収益	2,221	475
その他経常収益	1,967	1,426
経常費用	43,307	38,709
資金調達費用	3,516	3,642
(うち預金利息)	1,072	903
役務取引等費用	3,494	3,723
その他業務費用	4,527	1,007
営業経費	24,293	25,468
その他経常費用	7,475	4,867
経常利益	15,010	9,864
特別利益	12,018	19
特別損失	189	17
税引前中間純利益	26,839	9,867
法人税、住民税及び事業税	4,515	2,859
法人税等調整額	69	22
法人税等合計	4,584	2,882
中間純利益	22,255	6,985